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Figur 1. Utsnitt ur Sverigekartan med platsen för undersökningen markerad. 
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Sammanfattning
Bohusläns museum har på uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Göta­
lands län genomfört en avgränsande förundersökning av den syd­
västra delen av grav- och boplatsområdet Herrestad 403. Syftet var 
att avgränsa lämningen gentemot planerad husbyggnation.

Resultatet visar att större delen av förundersökningsområdet 
är att betrakta som fornlämning alternativt fornlämningsområde. 
Därför föreslås det att hela området öster om den gamla vägen, 
som går diagonalt genom planområdet, bör sparas som buffertzon 
för fornlämningen. Argumentet är att lämningens monumentalitet 
kräver ett ordentligt skyddsområde för att inte upplevelsevärdet 
ska mistas. Dessutom är det sannolikt att lämningar finns i den 
våtmark som angränsar till fornlämningen i sydväst.

Bakgrund
I augusti 2013 genomförde Bohusläns museum en avgränsande 
förundersökning inom del av fastigheten Grytingen 1  :2 inför 
planerad bostadsbyggnation (  figur 1  ). I sin nuvarande utform­
ning anser Länsstyrelsen i Västra Götalands län att detaljplanen 
inkräktar på den där belägna fornlämningen Herrestad 403 och 
dess fornlämningsområde, ett grav- och boplatsområde längs en 
nordväst–sydöst-gående åsrygg (  figur 2  ). För att göra en bättre 
anpassning av detaljplanen genomfördes därför en avgränsande 
förundersökning. Syftet var att ge bättre underlag för en bedöm­
ning av det skyddsområde som fornlämningen kräver i förhållande 
till den nya bebyggelsen.

Bohusläns museum har tidigare utfört både en frivillig utredning 
(  Öbrink 2010  ) och en efterundersökning i form av stickprovsun­
dersökning (  Rolöf 2012  ) i samma område. Dessutom har museet 
också genomfört en arkeologisk utredning på grannfastigheten i 
sydväst (  Öbrink 2011  ). För historik i ärendet, antikvarisk bakgrund 
och fornlämningsbild hänvisas till dessa rapporter.

Syfte och metod
Förundersökningen syftade endast till att avgränsa fornlämningen 
gentemot det planerade arbetsföretaget. Förundersökningsområ­
det utgjordes därför av fornlämningens västligaste del och områ­
det direkt västerut, delvis inom två mindre våtmarker.

Förundersökningen skulle förse Länsstyrelsen med ett fördjupat 
kunskapsunderlag inför prövning av arbetsföretaget enligt Kultur­
minneslagen. Efter förundersökningen skulle det vara möjligt att 
avgränsa fornlämningen så att det inte råder någon tvekan om hur 
fornlämningen berörs av planerad exploatering.

Arbetet skedde genom sökschaktning med grävmaskin. Påträf­
fade lämningar beskrevs och karakteriserades enligt vedertagen 
praxis. I viss mån skedde rensning och provgrävning för hand, 
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Figur 2. Utsnitt ur GSD-Fastighetskartan, blad 8153, med översikt över undersökningsområdet samt närliggande fornläm-
ningar markerade. Skala 1 :10 000.
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varefter schakten lades igen. Dessutom grävdes några provgropar 
i ett lager som uppfattades som ett utkastlager i våtmarken. Slut­
ligen karterades området översiktligt med fokus på recenta stör­
ningar och topografi.

Resultat
Totalt grävdes nitton sökschakt om sammanlagt 133 löpmeter, el­
ler omkring 200 kvadratmeter yta. Schakten förlades tätare i den 
södra och centrala delen av området och mer glest i norr (  figur 
3  ). Schakten var 1,35 meter breda, förutom schakt 2 som bred­
dades för att följa upp en påträffad anläggning. Lagerföljden var 
vanligen förna alternativt mosstorv följt av sand eller silt. Stenar 
förekom relativt rikligt, vilka tolkades som en naturlig del av mo­
ränen (  bilaga 1  ).

Totalt åtta anläggningar påträffades i schakten, varav hälften i 
södra och hälften i norra delen (  figur 5  ). I söder utgjordes de av 
en härd, en grop, ett stolphål och en skärvstenspackning. I norr 
påträffades en grop, ett störhål, en stensatt terrasskant samt årder­
spår (  bilaga 2  ). De båda groparna och störhålet provgrävdes för att 
säkerställa att det rörde sig om förhistoriska anläggningar. Terrass­
kanten var flerskiktad och uppbyggd av kraftiga stenar, uppåt 0,5 
meter stora. Den avgränsade en äldre odlingsyta mot våtmarken 
i väster. Denna odlingsyta kunde beläggas i de båda schakten åt 
norr och har därför sträckt sig minst 60 meter norrut längs åsryg­
gen. Dessutom dokumenterades årderspår efter äldre odling i ett 
av dessa schakt. Någon ingående karakterisering av åkermarkens 
struktur eller morfologi kunde inte göras inom ramen för förun­
dersökningen (  figur 3  ).

Figur 3. Årderspår i sanden ( A15  :2 ) i schakt 15. Närbild mot västsydväst.  
Foto Delia Ní Chíobháin Enqvist.
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I söder grävdes flertalet schakt i själva övergången mellan åsslän­
ten och våtmarkerna. I schakt 17, väl ute i den södra våtmarken, 
fanns en enskiktad »stenmatta« med stenar 0,05–0,25 meter stora 
samt träkvistar. För att avgöra om detta kunde vara ett eventuellt 
fyndförande utkastlager grävdes tre provgropar här, dock utan re­
sultat (  bilaga 3  ).

Figur 4. Översikt över förundersökningsområdet, topografi och grävda schakt. Skala 1 :1 600.
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Figur 5. Detalj utvisande läget för påträffade anläggningar i södra delen och norra delen av förundersökningsområdet. Skala 1 :650. 
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Resultat gentemot undersökningsplanen
Förundersökningen kunde påvisa lämningar i övergången mellan 
åsryggen och de intilliggande våtmarkerna i väster. Fornlämningen 
har vid den avgränsande förundersökningen fått en säker avgräns­
ning åt väster. Även delar av den södra våtmarken innehåller an­
läggningar, vilket uppmärksammades redan vid utredningen 2010 
(  Öbrink 2010  :14  ). Påträffade boplatsanläggningar var av samma 
typ som tidigare påträffats  : härd, stolp-/pinnhål, gropar och olika 
stenpackningar (  jämför Öbrink 2010, Rolöf 2012  ). Nytt är odlings­
relaterade lämningar i form av äldre odlingslager, årderspår och en 
terrasskant i fornlämningens nordvästra del. Fornlämningen har 
samma begränsning som tidigare i FMIS (  figur 6  ).

Förundersökningens syfte, att avgränsa fornlämningen gent­
emot arbetsföretaget, anses härmed uppfyllt.

Materialets potential
I likhet med tidigare bedömningar av fornlämningen Herrestad 403 
(  Öbrink 2010, Rolöf 2012  ) bedöms den även efter denna avgrän­
sande undersökning som komplex och anläggningsrik. Tidigare 
resultat gör gällande att anläggningstätheten ökar upp efter åsen 
mot krönet och den aktuella förundersökningen motsäger inte den 
bilden. Preliminärt kan fornlämningen sägas innehålla följande  :

•	 Flacka till välvda röseliknande stensättningar (  tidigare 
kallade »rösen«  ) i storleksklassen cirka 4–10 meter samt en 
större röseliknande stensättning kring 18 meter i diameter 
i krönläge på åsen längst i nordväst.

•	 Förhistoriska boplatsanläggningar av varierat slag, som 
relativt sett är fyndfattiga.

•	 Odlingslämningar av typen odlingslager, årderspår och 
terrasskant.

I analogi med liknande lämningar kan en morfologisk och topo­
grafisk analys ge en fingervisning av de förmodade gravarnas date­
ring. Det höga läget, det relativt stora antalet objekt, de enskilda 
stora objekten och att många är mycket flacka och knappast syn­
liga ovan mark antyder en datering till brons- eller äldre järnålder 
(  Munkenberg 2004  :41–48  ). Brasklappen är att denna och de fö­
regående små undersökningarna inte har gett någon säker infor­
mation om gravarna. Boplatsanläggningarna är av allmän typ och 
i anslutning till dem finns mindre mängder av kvarts, flinta och 
keramik som preliminärt kan tolkas som mer eller mindre sam­
tida med gravarna. Hittills finns ingen säker stratigrafisk relation 
eller någon annan daterande indikation (  till exempel fynd  ) som 
kan säga i vilken kontext de nyupptäckta odlingslämningarna ska 
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tolkas. Preliminärt får dessa också anses vara förhistoriska, årder­
bruket i Bohuslän utträngdes successivt av plogen från och med 
tidig medeltid. Även om man kan tänka sig ett mer sentida år­
derbruk här på utmarken är det mer troligt att dessa hör till den 
förhistoriska miljön i stort, vilket också är belagt i flera liknande 
miljöer (  Franzén & Lindholm 2000  :17  ).

Slutligen kan lämningarnas bevarandegrad noteras. Tidigare har 
påpekats att enskilda anläggningar av rösekaraktär har skadats i 
samband med skogsbruk längs åsens sydvästra slänt ned mot våt­
marken (  Rolöf 2012  ). Även om föreliggande förundersökning inte 
berört gravanläggningarna är de nu påträffade boplatsanläggning­
arna i alla fall i god kondition.

Slutsatser samt åtgärdsförslag
Bohusläns museum anser att den västra gränsen för fornlämningen 
Herrestad 403 har kunnat klarläggas. Även om någon utökning av 
fornlämningens hittillsvarande yta inte är aktuell är det nu klar­
lagt att våtmarksområdena ingår i dess fornlämningsområde. En 
stor del av förundersökningsområdet utgör därmed fast fornläm­
ning och resten dess fornlämningsområde. Efter ett samrådsmö­
te på plats med Länsstyrelsen den 16 oktober 2013 föreslås hela 
området mellan fornlämningen och den gamla landsvägen utgö­
ras av fornlämningsområde, det vill säga mellan cirka 30 och 90 
meter från fornlämningen. Detta område bör då fredas från alla 
former av ingrepp. Landsvägen bör ingå i fornlämningsområdet 
och också fredas. Argumentet är att lämningens monumentalitet 
kräver ett ordentligt skyddsområde för att inte upplevelsevärdet 
ska mistas (  figur 6  ).

Här ska också nämnas att det mindre område där störningar 
har dokumenterats, och som nu kommer att ligga inom fornläm­
ningsområdet (  figur 3  ), enbart utgörs av ytlig avbaning av vegeta­
tionsskiktet och därför anser inte Bohusläns museum att en åter­
ställning är nödvändig.
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Figur 6. Förslag till fornlämningsområde längs den gamla landsvägen i området väster om grav- och boplatsområdet Herrestad 403. 
Skala 1 :1 600.
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Bilaga 2. Anläggningsbeskrivning
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Bilaga 3. Provgropsbeskrivning

Provgrop nr Schakt Storlek (m) Djup (m) Beskrivning
Pg 1 S17 0,25x0,25 0,18 Grå finsand, i botten gulgrå silt, kvistar, stenar (0,05-0,25 m st)
Pg 2 S17 0,35x0,35 0,06 Grå finsand, i botten gulgrå silt, kvistar, stenar (0,05-0,25 m st)
Pg 3 S17 0,40x0,40 0,09 Grå finsand, i botten gulgrå silt, kvistar, stenar (0,05-0,25 m st)
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